ac post aliquot annos se IX & M. Silano Coss, qui erat urbis Romæ DCC-
 XXIX, periodi Iul. quater millesimus DCLXXXIX, pro patrio hoc regno,
 ex quo provinciam rursus facere constituerat, utramque Mauritaniam,
 quæ Bogudis & Bocchi quondam fuerat, cum parte Getuliæ Romano im-
 perio tunc parente donavit. Ex eò & Cleopatrá genitus est Ptolemæus,
 qui Mauritaniam à morte patris possedit imperante Romæ Tiberio, ut do-
 cet nos Strabo geographus, istius ævi scriptor fidissimus, & astipulatur
 Dion Cassius, qui ait evocatum à C. Caligula III Cōsule ob opes magnas,
 quas possidebat, Romæ esse necatum. Regnatum in Numidia ab initio
 Masinissæ ad interitum Iubæ majoris per annos CLXVI, diutius si à Ga-
 la Masinissæ patre, aut ab avo ejusdem Nerva, quorum incerta nobis tempo-
 ra sunt, principium sumatur. Et crescet temporis modus si etiam annos
 Iubæ minoris, quib. patrio regno præfuit, adjeceris. Post Iubam hunc aliò
 translatum mansit Numidia in potestate Romanorum ad adventum Van-
 dalorum per annos circiter CCCCLIII: atque inde eandem ferè fortunam
 tulit, quam Africa ei finitima: quæ ante, cum de Carthagine ageremus, est
 à nobis exposita.

TEMPORA REGVM MAVRITANIAE.

PER antiquus populus in Africa fuit ad occidentem Solem & fretum Her-
 culis, Mauri aut Maurusij: utroque enim modo nominantur. Mosque
 regnandi apud eos fuit vetus. Sed primus regum, qui ex historia nobis
 innouère, Bocchar est æqualis temporum belli Punici II à Romanis ge-
 sti, à quo Masinissa ex bello Hispanico audito morte patris, patris, pa-
 truelis in Africam reversus, commodatis aliquot equitum millibus contra
 inimicos est adjutus. Post eum Mauritaniam ex intervallo devēnit ad Boe-
 chum, qui Iugurtham Numidam ad se in extremo periculo confugientem
 & supplicem Romanis tradidit, atq; ob id meritum velut præmii loco ab iis
 Numidiæ partem regna suo finitimam accepit, quæ tum Mauritaniam nova
 cepit appellari, à Malucha fl. in Ampsagam extensa: post verò à Cæsareâ
 urbe in litore Cæsariensis est nuncupata, cum altera vetus ac Tingitana fre-
 to vicina diceretur. Post hunc Bocchi alij, quorum ultimus cum fratre
 Bogude à C. Cæsare, cujus partes secuti erant tempore belli civilis Pompe-
 jani, ac Iubam Numidam Cæsaris hostem oppugnaverant, rex est appella-
 tus: tenuitq; divisum cum fratre regnum, ita ut ipse Mauritaniam novam,
 Bogud veterem possiderent. At mortuo C. Cæsare Octavianus Augustus
 ob Antonium contra se adjutum Bogudi regnum ademit, & Boccho fratri
 contribuit, ut jam Bocchus utriusque Mauritanie rex esset & censeretur.
 Quo è vivis exempto ab eodem Augusto Mauritaniam tota formam provin-
 ciæ accepit, anno urbis Romæ DCCXXI, periodi Iulianæ quater millesimo
 DCLXXXI ipso Augusto II & L. Vulcatio Tullo consulib. Verù post octen-
 nium placuit eidem Augusto, à minore Iubâ receptâ Numidiâ, atq; in pro-
 vincia formâ redactâ, velut permutatione factâ, Mauritaniam cum Getuliæ
 parte, ut jam antè in Numidicis dictum, ei reddere, cum ipse nonùm consul
 esset, & collegam M. Junium Silanum haberet. Ita regnatum rursus in Mau-
 ritaniâ usque ad Iubæ filium Ptolemæum à C. Caligulâ imp. opib. ejus in-
 hiantem occisum anno urbis Romæ DCCXCIV, periodi Iul. quater millesimo
 DCCCLIV. A quo tēpore Mauritaniam utraq; à præsidib. Romanis administra-
 ta fuit ad res à Vandalis primū anno grę Christianę CCCCXXVII, quæ tēpe-
 stas duravit non diu, deinde post annos CC à Saracenis, qui totâ Africę lon-
 gitudinē secundū mare mediterraneū porrectâ fœdè affixerūt & religionē
 Christianam

Christianam oppressam in impiam superstitionem Mahumetanam commutarunt illic turbata. A medio tempore belli Punici II, quo Bocchar regnabat in Mauritania ad occisum à Caligulâ Ptolemæum Iubæ junioris filium anni fluxere quasi ccl. Inde ad primum influxum Vandalorum, qui ultra biennium ibi non substitere, cccclxxxvi; ad Saracenorum autem primas incursiones, & sordes ab ipsis invecas, plus minus dcx. In his fordibus cum reliquâ Africâ maritimâ Mauritania etiam nunc hæret.

TEMPORA CYRENAEORVM ANTIQVISSIMA.

Maxima & clarissima post Carthaginem totius Africæ ab Ægypto in Oceanum secundum mare mediterraneum porrecte urbs est Cyrene, origine Græca, inter Ægyptum & Carthaginem sita. Condidere eam Theraei Lacedæmoniorum coloni principe Aristotele Batto Polymnesti filio, in quo omnes autores consentiunt. Sed de tempore ejus extractæ variant sententiæ. Nam Eusebius ter diversis locis, & quidem satis longo intervallo disjunctis Cyrenen cõditâ notat, primò anno repromissionis dclxxxix, qui est ei ante initium Olympiadum ccx, iterum Olympiadis v anno III, tertio Olympiadis xxxvii anno II: Pindarus in Pithiis Ode IV conditum urbis confert in generationem xvii à Medeâ quod tempus ultimâ notâ Eusebianâ sine dubio est posterius. Plinius autem lib. xix cap. III affirmat initium Cyrenes congruere cum anno urbis Romæ cxliiii. At Solinus cap. xl conditam à Batto ait Olympiade xli, annis dlxviii post Troiæ excidium (sic enim utrumq; hunc numerum ob gravissimas rationes scribendum arbitror,) Anco Marcio Romæ regnante. Quam diffensionem ego non solum ad diversos autores, unde Eusebius, Plinius, Solinus sua sumpserunt, sed etiam ad diversa principia, quibus vel prima urbis fundamenta jacta, vel urbs novis colonis & ampliatis pomæriis aucta est. Constat quippe ex Herodoto, initia sub primo Batto, & ejus filio Arcesilao admodum tenuia fuisse; maxima autem incrementa coloniam cepisse sub Batto IIII novis colonis ex universâ Græciâ magno numero Apollinis oraculo excitâ assiduò istuc affluentibus. Placuisse verò colonis ab initio statim regimen regium ex eodem Herodoto discimus, regesque omninò regnum tenuisse VIII familiæ ejusdem: Battum III, qui in ordine quintus fuit, cum Aprye rege Ægyptio vixisse & regnasse: ejus ex filio Arcesilao nepotem Battum IV opera hominis Mantinei Demonacis civitatem in tres classes bono publico divisisse, atque hujus filium Arcesilaum regem VIII, Cambydis Persæ amicum, ordini illi se objicientem cives graviter offendisse, & post varias fortunæ vices, cum secundo ex civitate fugisset, apud Barcæos vicinos à suis pariter & Barcæis unâ cum socero qui Barcæis præerat, ob sævitiam, quam exercuerat, esse interemptum, similemque pœnam matrem quoque ejus Pheretiam pessimorum consiliorum autorem, ope Persarum ex Ægypto evocatorum Barcæos crudeliter persequentem pependisse: facta hæc Dario Hystaspis apud Persas imperâte, & Ariande Darij ministro Ægypto præidente. Is regni finis fuit apud Cyrenæos, quod durasse annos quasi cc Scholiastes Pindari docet. Hinc jam liberâ & sui juris Cyrene crevit plurimum & proximos quoque imperio suo subjecit. Atque hæc libertas stetit ei integra ad mortem Alexandri Magni. Quo extincto, à Thimbrone quodam, qui Harpalum peculatorem thesaurorum Alexandri in Cretâ occidit, & pecuniâ ejus exercituq; potitus, quærendi novi imperii causâ in Africam trajecit, bello periti Cyrenæi, & jam virib. fracti, in potestatem Ptolemæi Ægypto præfecti, qui

qui auxilia laborantibus duce Ophello contra Thimbrōnem mittebat, concesserunt, anno eodem, si Diodoro credimus, quo mortuus est Alexander. Ita duravit apud eos libertatis status circiter annos CLXXXV. Exin Ptolemæis Ægypti regibus cum vicinâ regione usque ad aras Philenorum, & Syrti confinia paruerunt. Regio dicta est Cyrenaica à metropoli, & *πεντάπολις* à numero urbium illustrium, quas ea comprehendit: quarum prima ad occasum ac Syrti vicina Beronice, altera Arsinoe Tenchira quondam nuncupata, tertia Ptolemæis olim Barce appellata, quarta ipsa Cyrene à mari recedens ad stadia circiter LXXX, in patenti atque edito campo sita, quinta Apollonias Marmaricæ & Catabathmō finitima cum portu Cyrenensium valde commodo. Hanc Ptolemæus Ptolemæus, qui septimus in Ægypto regnavit, à patre Epiphane accepit, cum regni titulo, & fratre Philometore sine liberis maribus defuncto, cum Ægypti rex esset factus, eandem testamento legavit filio ex concubinâ nato Ptolemæo Apioni, adiectâ quoque Lybiâ aridâ, quæ Ægypto solebat coherere, Mareotidi finitima, Catabathmo, valle divexâ & profundâ, à Cyrenaicâ diremptâ, ut latius regnaret. Apion cum diu in eâ Africæ parte sceptrum tenuisset, moriturus anno urbis Romæ DCLVIII, qui erat periodi Jul. quater millesimus sexcentessimus decimus octavus, cum consules Romæ essent Cn. Domitius Ahenobarbus & C. Cassius Longinus in regno Cyrenaico populum Romanum testamentarium hæredem scripsit. Populus R. hæreditate aditâ Cyrenen & cæteras regni ejus civitates libertate donavit. Sed cum tyranni statum earum turbarent, ac tyrannide affigerent, L. Lucullus aliam ob causam in Africam & Ægyptum à Syllâ bellum Mithridaticum gerente missus tyrannos compressit & Cyrenæis libertatem, quam acceperant, à Romanis, restituit, & ordinem cum quiete Reip. dedit. Sed videntur quietem & libertatem conservare diu non potuisse. Nam M. Cicerone consule, quod satis constat, provinciæ formam jam acceperant, & ut plurimum cum Cretensibus ab uno præside eâ atate ac deinceps regebantur. At verò annis XXXI post legatam Romanis Cyrenaicam Lybia quoque arida, in qua templum illud famosum Iovis Ammonis situm fuit, inter Catabathmum & Mareotim Ægypti regionem clausa, ab altero Ptolemæo Apione, sive filio prioris, sive fratre aut agnato (hoc enim in obscuro est) similiter populo Romano per tabulas testamenti donata fuit, cum consules Romæ essent C. Calp. Piso Frugi, & M. Acilius Glabrio, fluente anno urbis Romæ DCLXXXVII, quadriennio ante consulatum M. Ciceronis: adscripta, uti reor, provinciæ priori. Post quæ tempora tota hæc Africæ pars à Philenorum aris usque in Ægyptum sub imperio Romano conquievit ad Arabum Saracenorum in Africam irruptiones sub Heraclio imperatore & liberis ejus. Nec enim à Vandalis Numidiâ & Carthagine potitis aliquid passam à bonis scriptorib. memoriæ proditum est. Ab Arabibus verò ex Ægypto in Africam influentibus Cyrene quoque capta ac deleta est, & tota regione pessundata. Et ab eo tempore Cyrenorum nomen quoque cum fortuna est extinctum. Regio tota ab Arabib. infessa. Regnatum, ut dixi, apud Cyrenæos à regibus VIII per annos plus minus CC. Dein libertas usurpata annis circiter CLXXXV. Ptolemæis urbs cum regione paruit per annos CCXXVII, sub Romanis mansit incolumis annis quasi MCCCXLII. Sic stetit Cyrene in universum annos plus minus MCCCXLII. Arabes posteris temporibus in regione Cyrenaicâ urbem novam condidit, præ reliquis illustrem Carvani nomine, atque ibi Caliphatus Africanæ in plagâ sedem collocarunt.